芷江侗族自治县2017年公招公考、劳动人事争议仲裁和劳动保障监察经费绩效评价自评报告

根据《预算法》有关“各级政府、各部门、各单位应当对预算支出情况开展绩效评价”的规定及县财政局《关于认真做好2017年度整体支出绩效自评工作的通知》文件精神，我县人社局积极推进公招公考工作经费、劳动人事争议仲裁经费和劳动保障监察办案经费绩效评价实施工作，不断完善绩效评价工作机制，取得了一定成效。现将我县2017年公招公考工作经费、劳动人事争议仲裁经费和劳动保障监察办案经费绩效自评情况报告如下：

一、公招公考工作经费、劳动人事争议仲裁经费和劳动保障监察办案费项目执行情况

县人社局做为我县公招公考工作经费、劳动人事争议仲裁经费和劳动保障监察办案经费的主管部门，多年来始终坚持公招公考工作经费、劳动人事争议仲裁经费和劳动保障监察办案经费专款专用原则，严格按照资金绩效评价指标规定的范围、标准和程序管理使用，细化量化考核指标，逐步建立健全相应管理制度，防范违纪违法问题发生。2017年我局公招公考工作经费、劳动人事争议仲裁经费和劳动保障监察办案经费收支使用情况如下：

收入情况：2016年全年收入42万元。

支出情况：2016年公招公考工作经费支出32万元，其中公务员考察经费支出9.6万元；公务员招录经费支出9.7万元；行政机关公务员培训费用支出8.7万元；行政机关工作人员考核经费支出4万元。劳动人事争议仲裁经费支出4.5万元，劳动保障监察办案费支出5.5万元。

二、公招公考工作经费、劳动人事争议仲裁经费和劳动保障监察办案费项目执行的社会效益

加强公务员队伍建设，完善人事人才管理

    1、统筹抓好人才建设。今年，全县招考录用公务员47名；事业单位公开招聘共组织了2次，其中包括县教育局（一中、二中、职中、东门口小学、县委党校、芷江特殊教育学校）和人社、政法、团县委等10多个事业单位的公开招聘，共招聘42人。同时，86人报考“三支一扶”已招募3人。
2、稳妥解决公务员登记遗留和退休人员待遇问题。在市委组织部、市人社局、市编办安排部署下，我县通过做了大量、细致的摸排工作，组织了公务员登记遗留问题的考试，参考的37人全部达到合格分数线以上，现已按照市局的要求，进行了上报模拟登记。同时，妥善解决了提前退休人员相关待遇的诉求问题，化解了相关矛盾。

3、做好专业技术人员考试培训工作。共组织全县事业单位专业技术人员151人共272个科目参加全国计算机应用能力考试工作，并组织专业技术人员公需科目考试2246人。

4、全面做好工资审批工作。办理机关事业单位工作人员到龄正常退休手续151人次、机关事业单位人员死亡待遇审核82人次、机关事业单位新进人员工资手续95人次、调动手续 508 人次；审批2016年度考核结果称职（合格）以上工作人员年终一次性奖金与绩效考核奖7565人次；办理乡镇工作人员乡镇工作补贴审批2905人次；办理法院和检察院工资改革审批110人次；办理机关事业单位考工晋级工资晋升审批手续911人次。

劳动监察机构职能充分发挥，积极维护和谐劳动关系

一是劳动执法力度强。今年，劳动监察大队共受理各类投诉、举报案件38起，结案 35件，结案率 97％；主动监察用人单位51户，涉及劳动者  652余人，补签或续签劳动合同120份；受理拖欠农民工工资案件 6件，为53名农民工追回工资共计220万元。二是仲裁调解效果好。共依法受理劳动争议仲裁案件11件，结案11件，按期结案率100%；涉及劳动者21人，涉及金额107万元；案外协调处理劳动争议3起，涉及劳动者100余人；对3起案件依法作出不予受理决定；接待政策咨询200余人（次），有效维护了劳动者的合法权益。三是及时妥善和处理了信访事项。按照《信访条例》的有关规定处理信访件，尽量让上访群众满意而归。2017年，共处理信访事项18件；其中，及时回复湖南红网百姓呼声涉及人社工作11件，上级批示、交办信访件7件。

三、综合评价情况及评价结论

2017年公招公考工作经费、劳动人事争议仲裁经费和劳动保障监察办案费项目评分总分为95.1分，绩效等级为：优秀。
四、存在的问题与建议

　在过去的工作中，我们坚持公招公考工作经费、劳动人事争议仲裁经费和劳动保障监察办案费用的严格管理和专款专用，维护了公务员队伍、劳动关系的和谐稳定，全部实现了绩效目标。但在实际工作中仍然存在开拓创新意识不强，政策宣传的广度不够，业务学习存在松懈现象，劳动仲裁和监察力度不够等具体问题，需进一步调整改进。为此建议：

１、做好公务员法及其配套法规的宣传贯彻落实工作，建全公务员管理机制；

２、加大培训力度，提高公务员队伍素质；

３、加强行政监管，减少劳动违法案件。

附表3：

	芷江侗族自治县公招公考、劳动人事争议仲裁和劳动保障经费绩效评价指标

	填报单位：芷江侗族自治县人力资源和社会保障局

	一级指标

分值
	二级指标
	分值
	三级指标
	分值
	指标解释
	评价标准
	评分
	备注

	投入
	20
	项目立项
	10
	项目立项规范性
	3
	项目的申请、设立过程是否符合相关要求，用以反映和考核项目立项的规范情况。
	①项目按照规定的程序设立1分，否则不记分；                                   ②所提交的文件、材料是否符合相关要求记1分，否则不记分；                                          ③事前经过必要的可行性研究、专家论证、风险评估、集体决策等记1分，否则不记分。
	3

	绩效目标合理性
	4
	项目所设定的绩效目标是否依据充分，是否符合客观实际，用以反映和考核项目绩效目标与项目实施的相符情况。
	①符合国家相关法律法规、国民经济发展规划和党委政府决策记1分，否则不记分；             ②与项目实施单位或委托单位职责密切相关记1分，否则不记分；                              ③项目能促进事业发展所需要记1分，否则不记分；                                     ④项目预期产出效益和效果符合正常的业绩水平记1分，否则不记分。
	4

	绩效指标明确性
	3
	依据绩效目标设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量等，用以反映和考核项目绩效目标的明细化情况。
	①将项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标记1分，否则不记分；                        ②目标能通过清晰、可衡量的指标值予以体现记1分，否则不记分；                                    ③与项目年度任务数或计划数相对应记0.5分，否则不记分；                                            ④与预算确定的项目投资额或资金量相匹配记0.5分，否则不记分。
	3

	资金落实
	10
	资金到位率
	5
	资金到位率＝（实际到位资金/计划投入资金）×100%
	资金足额到位记5分，未足额到位按比例计分。
	5

	到位及时率
	5
	到位及时率＝（及时到位资金/应到位资金）×100%
	资金按时到位记5分，未按时按比例计分。
	4

	过程
	30
	业务管理
	15
	管理制度健全性
	5
	项目实施单位的业务管理制度是否健全，用以反映和考核业务管理制度对项目顺利实施的保障情况。
	①已制定或具有相应的业务管理制度记2.5分， 不制定不记分；                                        ②业务管理制度合法、合规、完整记2.5分；不合法、不合规、不完整不记分。
	5

	制度执行有效性
	5
	项目实施是否符合相关业务管理规定，用以反映和考核业务管理制度的有效执行情况。
	遵守相关法律法规和业务管理规定记5分，否则不记分。
	5

	项目质量可控性
	5
	项目实施至位是否为达到项目质量要求而采取了必需的措施，用以反映和考核项目实施单位对项目质量的控制情况。
	①制定或有相应的项目质量要求或标准记2.5分，否则不记分；                                          ②采取了相应的项目质量检查、验收等必需的控制措施或手段记2.5分，否则不记分。
	5

	财务管理
	15
	管理制度健全性
	5
	项目实施单位的财务制度是否健全，用以反映和考核财务管理制度对资金规范、安全运行的保障情况。
	①已制定或具有相应的项目资金管理办法记2.5分，否则不记分；                                           ②项目资金管理办法符合相关财务会计制定记2.5分，否则不记分。
	5

	资金使用合规性
	5
	项目资金使用是否符合相关的财务管理制度规定，用以反映和考核项目资金的规范运行情况。
	①符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定记1分,否则不记分；                                                           ②资金的拨付有完整的审批程序和手续记1分,否则不记分；                         ③项目的重大开支经过评估认证记1分,否则不记分；                               ④符合项目预算批复或合同规定的用途记1分,否则不记分；
	5

	财务监控有效性
	5
	项目单位是否为保障资金的安全、规范运行而采取了必要的监控措施，用以反映和考核项目单位对资金运行的控制情况。
	①已制定或具有相应的监控机制记2.5分，否则不记分；                                       ②采取了相应的财务检查等必要的监控措施或手段记2.5分，否则不记分。
	5

	产出
	20
	项目产出
	20
	公务员招录人数
	4
	招录公务员人数是否完成全年目标任务
	达到绩效目标得5分，没达到目标每减少一个百分点扣0.1分。
	4

	行政人员培训及年度考核人数
	4
	行政工作人员培训及年度考核人数是否完成全年目标
	达到绩效目标得5分，没达到目标每减少一个百分点扣0.1分。
	4

	行政人员培训及年度考核人数
	4
	行政工作人员培训及年度考核人数是否完成全年目标
	达到绩效目标得5分，没达到目标每减少一个百分点扣0.1分。
	4

	对用人单位的劳动监察面
	4
	对用人单位的劳动监察面是否达到全年目标值
	达到绩效目标得5分，没达到目标每减少一个百分点扣0.1分。
	3.5

	劳动人事争议、劳动监察案件结案率
	4
	劳动人事争议、劳动监察案件结案率是否达全年目标
	达到绩效目标得5分，没达到目标每减少一个百分点扣0.1分。
	4

	办结劳动监察、仲裁案件时效性
	4
	是否在法定实效内办结劳动监察、仲裁案件
	达到绩效目标得5分，没达到目标每减少一个百分点扣0.1分。
	4

	效果
	30
	项目效益
	30
	经济效益
	7
	通过公招公考、劳动人事争议仲裁和劳动保障经费给就业人员与家庭增加经济收入
	合格问卷调查样本量中，(通过公招公考、劳动人事争议仲裁和劳动保障经费，给就业人员及家庭增加经济收入有较大帮助人数+有一定帮助人数)/ 接受调查通过公招公考、劳动人事争议仲裁和劳动保障经费实现就业人数≥100%（100%为7分，每减少一个百分点扣0.2分。）
	6.2

	社会效益
	7
	通过公招公考、劳动人事争议仲裁和劳动保障经费促进就业、维护劳动关系，是否能促进社会稳定、和谐
	合格问卷调查样本量中，通过就业补助促进就业，促进社会稳定、和谐的样本量≥100%（100%为7分，每减少一个百分点扣0.2分。）
	7

	可持续影响
	7
	通过公招公考、劳动人事争议仲裁和劳动保障经费，帮助就业及劳动关系产生可持续的积极影响
	合格问卷调查样本量中，通过公招公考、劳动人事争议仲裁和劳动保障经费，帮助就业及劳动关系产生可持续的积极影响的样本量≥100%（100%为7分，每减少一个百分点扣0.2分。）
	6.4

	公众满意度
	9
	受益群体政策知晓度（问卷调查）受益群体对就业补助工作的满意度（问卷调查）是否有效投诉案例
	受益群体政策知晓度＝知晓对象/被调查对象*100%（3分）；受益群体对工作的满意度＝满意对象/被调查对象*100%（3分）；无有效投诉案例发生（3分）
	7

	总分
	100

	100

	100

	95.1